el elev - IPAI

A º 22

4ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco reuniu-se

extraordinariamente o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência do Município

de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inciando a reunião ordinária às 14:00h (quatorze

horas) nas dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros

efetivos: Elaine do Nascimento Kale, Daniela Vianna Silva Sartorato, Cristiane da

Silva, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Alexon Soares Cipriano, Luiz Carlos

Bindaco, Valquíria Salvador Bernabé e João Albano Vargas Custódio. O conselheiro

Gilson Batista Soares não pode comparecer e foi substituído por sua suplente Laís

Cristina Gaspar Corrêa. A Conselheira Marli Lima Spolodorio não apresentou

justificativa por sua ausência. Este Conselho se reuniu para analisar o processo nº

16896/2025 que trata do Relatório de Avaliação Atuarial de 2024, inicialmente foi

realizado o comparativo do quadro resumo do resultado Atuarial entre as datas-base

2023 e 2024, observando a evolução do deficit técnico majorado no período. Pontua-

se os devidos ajustes nos itens: 1.1 – Corrigir a palavra, onde consta “empregado”

para “empregador”; 1.2 – No quadro “Entidades mantenedoras do plano de

benefícios”, onde consta: “47.716.204/0001-97 – Fundação De Saúde Do Município

De Cachoeiro De Itapemirim” para “09.288.947/0001-14 - FMS – Fundo Municipal de

Saúde de Cachoeiro de Itapemirim”. O Conselho fez a leitura do relatório até a página

47, sendo este intervalo essencialmente teórico, a exceção da apresentação dos três

cenários possíveis para ajuste do plano de custeio para cobertura do deficit técnico. A

continuidade e conclusão ocorrerá na reunião agendada para o dia 19 de março de

2025, às 14 horas. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:30 (dezesseis horas

e trinta minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais

membros.

Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa
Primeira Secretária

Assinado digitalmente por GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS CORREA:11020739703
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=certificado
digital, CN=GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:26:05-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GILZIANE FARIA
FONSECA

MARTINS CORREA:
11020739703

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

el elev - IPAI

A º 22

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Laís Cristina Gaspar Corrêa
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

Assinado digitalmente por VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:07658928712
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=VALQUIRIA SALVADOR
BERNABE:07658928712
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:27:11-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

VALQUIRIA
SALVADOR
BERNABE:

07658928712

Assinado digitalmente por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=LUIZ CARLOS
BINDACO:90386108749
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:35:25-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUIZ
CARLOS
BINDACO:

90386108749

Assinado digitalmente por ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=ALEXON
SOARES CIPRIANO:03486512790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.03.19 16:37:34-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXON
SOARES

CIPRIANO:
03486512790

Assinado digitalmente por DANIELA
VIANNA SILVA SARTORATO:
02779477741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DANIELA
VIANNA SILVA SARTORATO:
02779477741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.03.19 16:39:37-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELA
VIANNA SILVA
SARTORATO:
02779477741

Assinado digitalmente por CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=CRISTIANE DA SILVA:07743128741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.03.19 16:40:11-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CRISTIANE
DA SILVA:
077431287

41

Assinado digitalmente por ELAINE DO
NASCIMENTO KALE:07143948748
DN: C=BR, O=ICP-Brasil,
OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=ELAINE DO
NASCIMENTO KALE:07143948748
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:42:00-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ELAINE DO
NASCIMENT

O KALE:
07143948748

Assinado digitalmente por JOAO ALBANO
VARGAS CUSTODIO:77271327720
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=JOAO
ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:44:29-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JOAO ALBANO
VARGAS

CUSTODIO:
77271327720

LAIS CRISTINA
GASPAR
CORREA:1310
5584773

Assinado de forma
digital por LAIS
CRISTINA GASPAR
CORREA:1310558477
3
Dados: 2025.03.19
18:25:09 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350032003500330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4